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ABSTRAKT

Tento dokument pojednává o vizualizacích

pro HMI panely od firmy Siemens. Rozebírá

tvorbu vizualizace v prostředí WinCC

Comfort a WinCC Unified a zároveň rozebírá

rozdíly mezi nimi.
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ÚVOD

Hlavní motivací pro tvorbu této práce je záměr firmy Siemens odstoupit od prodeje, výroby a

podpory zavedených HMI panelů SIMATIC HMI Comfort, jejichž náhradou mají být HMI panely

SIMATIC HMI Unified Comfort. Firma ICE Industrial Services, u které je tato práce zadána, používá

firemní standard pro tvorbu vizualizace právě na stávajících HMI panelech. Tvorba vizualizace na

nových panelech je značně odlišná, a proto je zapotřebí analyzovat, jakým způsobem se

vizualizace pro nové panely realizuje.

Vizualizace pro stávající Comfort panely je vytvářena v prostředí WinCC Comfort, ve kterém

je i vzorový projekt pro Comfort panel TP 1200. Nové panely se programují v softwarovém balíčku

WinCC Unified, který je součástí TIA Portal stejně jako WinCC Comfort. První verze tohoto nového

systému přišla s verzí TIA Portal V16 a byla vyhodnocena jako nepoužitelná pro potřeby firmy.

Analýza Problematiky této práce je prováděna v novější verzi V17, která pořád není ideální

zejména při práci s Knihovnou a při tvorbě Faceplatů.

V průběhu vypracování této práce už Siemens přišel v tuto chvíli s nejnovější verzí

TIA Portal V18 a příslušnou verzí WinCC Unified V18, ve které je spousta nedostatků vyřešena.

Tato verze software mi ještě není přístupná a práce je tudíž celá vypracována ve verzi V17. V textu

budou zmíněny nedostatky nového systému i vyřešené problémy, která přicházejí s novou verzí.

Součástí práce je popis možností nového systému, který neizoluje použití vizualizace pouze

na příslušné HMI panely, ale podporuje i jiné nahrazující možnosti.

V Praze dne 26.5.2023

Ondřej Sešín.
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KAPITOLA 1: ANALÝZA PROBLEMATIKY

V této kapitole se zaměřím na porozumění problematiky převodu vizualizace z WinCC Comfort do

WinCC Unified. Vizualizační programy se používají k programování HMI Panelů Comfort a

Comfort Unified. Procesy vizualizace se provádějí v software TIA Portal (Totally Integrated

Automation Portal), což je prostředí s obrovskými možnostmi pro programování PLC a jiných

zařízení. Součástí kapitoly je rozbor pojmu vizualizace a co znamená. Dále se zaměřím na rozdíly

mezi zmíněnými panely.

1.1 SCADA systémy

Supervisory Control and Data Acquisition System – Systém dispečerského řízení a sběru dat.

SCADA systémy jsou programové balíky, které běží na počítači (PC, Průmyslový počítač, Panel)

[14]. Systém dispečerského řízení a sběru dat je:

• HMI (Human Machine Interface) – rozhraní člověk – stroj.

• Možnost informace upravovat, vizualizovat, brát nebo ukládat z databází, počítat

filtry, regulátory, atd.

• K řízení často řídící logický počítač – PLC

1.1.1 HMI
Součástí SCADA systémů je rozhraní člověk – stroj. Už z názvu vyplývá, že se jedná o možnost

interakce člověka se zařízením. HMI představuje prostředky pro zobrazení a předání informace o

stavu zařízení obsluze a zároveň poskytuje možnost k ovládání zařízení a zadávání řídících hodnot

a veličin.

1.1.2 Vizualizace
Vizualizace je formou interakce člověka se zařízením. Je to proces, při kterém se na zobrazovacím

zařízení vytvářejí objekty, které reprezentují stav ovládaného zařízení. Jedná se o způsob, který je

snadno ovladatelný operátorem. Pod pojmem zobrazovací zařízení se rozumí například LCD

display a podobné obrazovky. Ovládané zařízení může být jediný motor nebo celá výrobní linka.

Vizualizace se používá ke snadné obsluze takového zařízení – HMI (Human to Machine Interface)

[5].

1.1.2.1 Screen (obrazovka)

Základní částí vizualizace je obrazovka, která se uživateli zobrazuje. Jako obrazovka se nemyslí

fyzický display, ale virtuální obrazovka v programu, kterých může být mnoho. Obrazovky se poté

volají v programu a na základě logiky se zobrazují na fyzické obrazovce. Na plochu obrazovky se

umisťují požadované objekty, které slouží k interakci přístroje s člověkem. Objekty se na

obrazovce zobrazují za chodu (runtime).

1.1.2.2 Objekty

Objekty pro vizualizaci představují skupinu, která poskytuje nutnou funkčnost pro

zobrazování, zadávání a řízení procesu a samotného panelu. Základními objekty je opatřen

program pro tvorbu vizualizace, které jsou konkrétně popsány pro dále v textu.

Počet objektů na jedné obrazovce je omezen podle typu panelu a výrobce. Konkrétní

hodnoty omezení jsou zmíněny v tabulce

1.1.2.3 HMI Tagy

HMI tagy jsou proměnné používané při vizualizaci i programování PLC, je mnoho datových

typů a lze je rozdělit do číselných a znakových typů. Další děleni může být podle délky, jako je

dvoustavové (bool), standardní znaménková a bezznaménková celá čísla (Integer: 8b, 16b – Long,
32b – double). Používají se také proměnné obsahující racionální čísla a čísla s pohyblivým řádem

(Word, floating point).
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1.2 Komunikační rozhraní a protokoly

1.2.1 RS422, RS485 a RS232
Komunikační rozhraní pro přenos informací RS422 a RS485 vycházející ze staršího rozhraní

RS232. Ve všech případech se používá sériového přenosového protokolu pro asynchronní přenos

UART. Charakteristikou asynchronního přenosu je nutnost synchronizace mezi vysílací stranou a

přijímací stranou pomocí start bitu. UART používá kódování bitu metodou NRT – Non Return to

Zero. Jedná se o kódování bitů pomocí napěťových hladin. UART pracuje s napěťovými hladinami

0 V pro logickou 0 (FALSE) a 3,3 V nebo 5 V pro logickou 1(TRUE). Aby se data mohla přenášet na

delší vzdálenosti, využívá se konvertorů úrovně, tzv. budiče/přijímače, což jsou právě RS232,

RS422 a RS485.

V rozhraní RS 232 se užívá dvoubodová komunikace pracující v plně-duplexním režimu.

Plně-duplexní komunikace umožňuje v každém okamžiku přijímat i odesílat data, zatímco při

polo-duplexním režimu komunikace se v každém okamžiku mohou data pouze odesílat nebo

přijímat. Rychlost přenosu se u tohoto typu pohybuje okolo 250 kbps a maximální vzdálenost pro

přenos je v desítkách metrů.

Realizace stavů TRUE/FALSE (1/0) se provádí pomocí zmíněných napěťových hladin. Pro

přijímač platí pro logickou 1 napětí -3 V do -15 V a pro logickou 0 napětí +3 V do +15 V. napětí

mezi -3 V do +3 V je zakázané pásmo (Uncertainty zone), ve kterém není hodnota definována.

Vysílač má určené hodnoty od -5 V/5 V kvůli úbytku napětí.

Obr. 1-1 Napěťové hladiny RS-232

Budiče RS422 a RS485 využívají stejného způsobu přenosu dat, ale pro samotný přenos se

používá diferenciální kroucená dvojlinka (twisted pair) se zakončujícími impedancemi. Kroucená

dvojlinka se využívá standardně v mnoha jiných případech a slouží ke zlepšení elektrických a

magnetických vlastností souvisejících s kvalitou přenosu a snížení rušení. Zapojení vysílače

přijímače je na obrázku 1-2.

RS422 je plně-duplexní diferenciální budič a dosahuje přenosových rychlostí až 100 Mbps.

RS485 je vypínatelní diferenciální budič, který lze organizovat i společnou polo-duplexní sběrnici.

Informace převzaty a upraveny z [1], [2], [3].
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Obr. 1-2 Zapojení budiče RS422 [1] (upraveno)

1.2.2 PROFINET
Komunikační protokol PROFINET je v podstatě průmyslový Ethernet. V současné době je

nejrozšířenějším komunikačním protokolem. Existuje řada verzí, které mají různé přenosové

rychlosti.

Ethernet realizuje nejnižší dvě vrstvy OSI modelu (Open System Interconnection model):

Data Link Layer obsahující MAC (Medium Access Control) – sestavuje Ethernet protokol pro

vysílání, roděluje přijatá data na relevantní části a detekuje chyby v příjmu a Physical Link Layer

(PHY) – kóduje bity rámce a dekóduje příchozí signál. Dalšími vrstvami OSI modelu je Síťová


[…]


jednotlivě u každého objektu.

Novým typem pro knihovnu jsou grafické styly pro SVG objekty, které lze dynamizovat novým

způsobem.

4.6.1 Editor Faceplatů
Editor faceplatů je kompletně předělaný. Novinkou je možnost otevření faceplatu z faceplatu, což

v praxi znamená možnost použití jednoduchého objektu pro zobrazení například motoru a po

kliknutí na tento jednodušší faceplate otevření komplexnějšího faceplatu v pop-up okně.

Podmínkou pro vytvoření je použití identických proměnných v „tag interface“ u obou objektů.

Na následujícím obrázku je zobrazen editor faceplatů na příkladu faceplatu pro bezpečnostní

digitální vstup.

Obr. 4-17 Editor faceplatů pro WinCC Unified

V editoru chybí záložky pro vnitřní proměnné a pro psaní skriptů, které s těmito proměnnými

pracují. Obou funkcí se využívá ve většině faceplatů MICE Standardu. Dalším objeveným

nedostatkem je Pojmenování objektu ve vizualizaci, pokud je jmenovka vytvořena ve faceplatu. Ve

WinCC Comfort stačilo vytvořit proměnnou v „Interface“ a pomocí funkce „drag and drop“

(přidělení spojení proměnné s vlastností pomocí myši) přiřadit vlastnost „Label“ u textového pole

přímo proměnné. Ta se změní na datový typ string a vytvoří se fyzické spojení pomocí šipek, jako

na obrázku 3-8. Poté lze ve vizualizace přímo zadat jméno. V této verzi nelze snadno zadat jméno.
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Problém jsem řešil vytvořením znakové proměnné a zadáním statické počáteční hodnoty do

proměnné během inicializace v „HMI tags“. Takovéto řešení je značně nevýhodné ať už z pohledu

zbytečného vytvoření proměnné pro každý popisek. Dalším nedostatkem je nemožnost přímého

přidělení autorizace v „Interface“. Dříve bylo možné přidělit autorizace napřímo, teď je možné

pouze jednotlivé objekty faceplatu samostatně nastavovat pomocí tagů, což je nevýhodné

UDT se v editoru zadávají volbou datového typu Struct.

Ze zmíněných důvodů bylo možné vytvořit jen několik základních faceplatů pro stop tlačítko,

bezpečnostní digitální vstup a informační lišta pro zónu. Na obrázku jsou zobrazeny zmíněné

faceplaty, kromě bezpečnostního digitálního vstupu, který je na obrázku 4-8.

Obr. 4-18 Částečně realizovatelné faceplaty
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval problematikou vizualizací na HMI panelech od firmy Siemens.

Vizualizace byly tvořeny ve dvou vizualizačních prostředích, které jsou implementovány po

přidání licence do Automatizačního prostředí od f. Siemens TIA Portal. Prostředí WinCC Comfort

slouží k programování panelů SIMATIC HMI Comfort a vizualizační prostředí WinCC Unified

k programování HMI panelů SIMATIC HMI Unified Comfort a k programování vizualizace pro PC

Stanice, která funkčností identická té na panelu.

Obdržel jsem vzorový projekt od firmy ICE Industrial Services vytvořený pro HMI panel

SIMATIC HMI Comfort typové označení TP1200. Samotná vizualizace pro nový typ panelu měla

být původně tvořena pouze v TIA Portal a funkčnost otestována užitím Simulace, která se v tomto

případě spouští přes Webový prohlížeč. V průběhu tvorby se nedala vizualizace spustit a

z neznámých důvodů nastával problém se spuštěním simulace v prohlížeči, který není v této verzi

TIA Portal V17 a jemu příslušný WinCC Unified V17 ojedinělý a dalo by se říct, že častý. Z toho

důvodu jsem obdržel 12“ fyzický HMI panel s typovým označením MTP1200 společně se zdrojem

24 V LOGO! Power.

V následující tabulce je sepsán použitý panel.
Tab. Z-1 Parametry použitého panelu.

Prodejce Popis Typ Objednávací číslo Cena

Siemens SIMATIC HMI panel MTP1200 SIMATIC HMI MTP1200 6AV2128-3MB06-0AX0 €2 500

V průběhu tvorby vizualizace se objevovali rozdíly mezi jednotlivými prostředími, které se

v případě tvorby knihovny a faceplatů ukázaly být kritické.

Úkolem práce byl popis rozdílů mezi prostředími a vytvoření projektu se základy vizualizace.

Současným úkolem bylo i vytvoření projektové knihovny s faceplaty pro firemní MICE Standard.

Tvorba faceplatů se ukázala být nerealizovatelná, protože je editor faceplatů v použité verzi

omezený a potřebné funkce ještě nejsou dostupné. Vytvoření popisků není možné, zadávání

vnitřních proměnných, autorizace a použití skriptů je v tomto stavu nerealizovatelné.

Zadání práce jsem obdržel v lednu 2023. V průběhu roku 2023 přišel Siemens s verzí TIA

Portal V18 a s příslušnou verzí WinCC Unified V18, která mi nebyla přístupná. Začátkem května

jsem dostal přístup na webinář od f. Siemens, ve kterém se probíraly přínosy nové verze. Po

shlédnutí webináře jsem objevil vyřešené nedostatky, o kterých jsem už hovořil. Popsané novinky

jsou sepsány v příloze B.

Z finančního hlediska se pro vytvoření projektu zaměřím na poměrně vysokou cenu panelu

MTP1200 €2500. Po přepočtu na CZK je to cena cca 59 500,-Kč. Ke každému použitému prostředí

je nutná licence jak na WinCC Unified a Comfort, tak samotný TIA Portal. Další nutností je výkonný

počítač pro práci s prostředím. Kvůli zrychlení tvorby jsem byl nucen dokoupit dodatečně 16 GB

RAM na celkových 32 GB do mého PC tak, aby byl proces více plynulý.
