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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Převod vizualizace z WinCC Comfort do WinCC Unified
Jméno autora: Ondřej Sešín
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Karel Jonáš
Pracoviště vedoucího práce: ICE Industrial Services a.s., Štěpánská 621/34, Nové Město 110 00 Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnější náročnost zadaného tématu BP vidím především v tom, že v období řešení této práce současně probíhal vývoj,
optimalizace funckionalit a přechod na novější verzi programovací vývojového prostředí TIA Portal v18 od samotného
výrobce a vývojáře těchto nových typů průmyslových Unified HMI panelů – firmy Siemens. Na začátku roku 2023 byl od f.
Siemens oficiálně představen TIA Portal v18 jako žhavá novinka. Práce byla řešena ještě ve starší verzi vývojového prostředí
TIA Portal v17, ve které nebyly od f. Siemens ještě zcela dotaženy a odladěny některé principy, postupy a funkcionality, aby
programování nových Unified HMI bylo plně komfortní a uživatelsky přívětivé a zároveň se plnohodnotně využilo všech
funkcionalit a možností, které tyto nové HMI panely nabízejí.
Dalším aspektem zvyšujícím náročnost této práce bylo bezpochyby to, že student byl nucen pracovat s HMI ovládacími a
vizualizačními panely v obecné rovině bez návaznosti na konkrétní reálná data z procesu, program a komunikaci s řídicím PLC
systémem pro konkrétní aplikaci / zařízení / výrobní linku a to vždy není snadné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce postupně a systematicky splnila jednotlivé body zadání, a to především i s ohledem na
v průběhu práce zjištěné komplikace, který byly zrekapitulovány v kritériu o náročnosti zadání.
Jako menší výhradu potom vidím jedině ne úplně prozkoumanou a dotaženou oblast týkající se možnosti Simulace
vizualizace u nového typu WinCC Unified HMI panelu – nepodařilo se pravděpodobně z časových důvodů toto úplně dořešit,
kdy se student uchýlil rovnou k řešení práce s reálným hardwarem (Unified Comfort HMI panel – MTP1200). Simulace
vizualizace se v praxi velmi často u HMI panelů hodí v případě, že reálný HW není ihned k dispozici (např. z důvodu dlouhých
dodacích termínů apod.).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem byla vždy velmi dobrá spolupráce a domluva, vždy dodržoval dohodnuté termíny. Své dosavadní výsledky a
postup práce vždy řádně konzultoval a prezentoval.
Velmi oceňuji především jeho téměř samostatné nastudování předaného vzorového projektu s knihovnou předpřipravených
objektů pro HMI Comfort panel a firemním SW standardem firmy ICE (MICE), u kterého student provedl samostatně jeho
analýzu.
Dále autor samostatně provedl řadu testů a návrhu vlastního řešení při vývoji aplikace vizualizace, kde předvedl a
demonstroval práci se základnými prvky a objekty u nového typu Siemens Unified Comfort HMI panelu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bylo vidět, že během této bakalářské práce student nabyl značného povědomí o těchto HMI systémech, získal velmi cenné

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

vlastní zkušenosti a postupně si osvojil základy práce programátora těchto nových typů dotykových Siemens HMI panelů.
Oceňuji i vlastní iniciativu a samostatné nastudování novinek jako např. View of Things (webová aplikace umístěná v paměti
programu PLC Simatic S7-1500), apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se v práci vyjadřuje velmi obratně a technicky a fakticky správně. Vytkl bych v práci jen občas někde drobné překlepy.
Práce je také velmi pěkně a vhodně doplněna vlastními technickými náčrtky a obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student zvolil vhodný, zajímavý a užitečný soubor literatury k danému tématu BP. Autor čerpal mj. také z nejnovějších
dostupných podkladů k dané problematice vydané společností Siemens. Dále vyhledal a utřídil zajímavé podklady, materiály
a informace pro přehledné a jednoduché srovnání HW i SW vlastností a rozdílů obou typů v práci řešených Siemens HMI
panelů. Zároveň byl vhodně využit Informační systém implementovaný v prostředí TIA Portal, ze kterého lze při tvorbě
aplikace velmi jednoduše a rychle čerpat potřebné informace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Osobně se domníván, že na výsledky této práce mohou dále navázat a využít je programátoři z f. ICE k dalšímu vývoji a
rozvoji firemního softwarového MICE standardu a přechodu na nový typ Unified Comfort HMI s vývojovým prostředím TIA
Portal v18 (plánováno na 2. polovinu roku 2023). Případně může dále také sloužit i jako manuál k pochopení rozdílů a
odlišností mezi staršími Comfort HMI panely a novými Unified HMI panely, jelikož ve výrobním průmyslu a na
automatizovaných výrobních linkách se ještě určitě nějakou řadu let budou i starší Comfort HMI panely vyskytovat a
servisovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celou práci autora hodnotím velmi kladně a dále také především jeho samostatnost, přístup a komunikativnost v
případě řešení problémů a postupný a viditelný pokrok při řešení této práce.

Velmi kladně hodnotím rovněž i aktivní přístup autora a vlastní iniciativu k řešení této práce (např. i nutné HW
vylepšení svého programovacího PC pro možnost realizace této práce).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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